REGULAMENTO RANKING DE TÊNIS RETATEC – 2025

Taquari – RS, 21 de fevereiro de 2025

1 | DENOMINAÇÃO, INÍCIO E PARTICIPAÇÃO

1.1 | O Departamento de Tênis, no uso de suas atribuições, institui o
REGULAMENTO DO RANKING DE TÊNIS RETATEC 2025 que se regerá pelas
disposições seguintes;

1.2 | O campeonato iniciará no dia 24/03/2025;

1.3 | O campeonato é dividido pelas seguintes Classes:

1ª CLASSE MASCULINA

2ª CLASSE MASCULINA

2 | FORMATO DE DISPUTA

2.1 | Na 1ª e 2ª Classes Masculinas, terão até 20 participantes cada. A fórmula de

disputa será de todos contra todos em turno único, seguindo o sistema de pontos

corridos;

3 | INFORMAÇÕES GERAIS

3.1 | Não haverá adiamento de jogos;

3.2 | Todos os jogos serão com disputa de melhor de 2 sets, caso empatar, será

disputado um super tie break até 10;

3.3 | O término das rodadas do campeonato será sempre aos domingos;

3.4 | O tempo de espera para dar o WO no Ranking é de 20 minutos;

3.5 | Caso os atletas que devam se enfrentar, não joguem até o prazo

estipulado, serão retirados 3 pontos na classificação geral.

3.6 | Quando o jogo não acontecer e um atleta ceder a vitória para o outro,
aquele atleta que cedeu a vitória perde 3 pontos na Classificação;

REGULAMENTO RANKING DE TÊNIS RETATEC – 2025

3.7 | Quem estiver no lado esquerdo da tabela, é o responsável pelas bolas do jogo;

3.8 | Caso algum atleta se lesione, e comprove que não poderá continuar jogando o
Ranking 2025, este atleta será dispensado, reordenando o ranking, caso a lesão seja
temporária, o departamento de Tênis, avaliará cada caso, e determinará a proteção,
ou não do tenista em caso de lesão. Mas em todos os casos será necessário, além
dos exames, um atestado médico;

4 | INSCRIÇÕES

4.1 | O custo do Ranking será de R$ 60,00, em parcela única, através de PIX, para

pagamento até 20/03;

4.2 | Cada jogador inscrito no Ranking RETATEC, ganhará uma camiseta;

5 | RODADAS

5.1 | Em todas as classes o prazo para a realização dos jogos será até a data

marcada na tabela de jogos abaixo;

5.2 | Não haverá data marcada para os jogos, ou seja, os atletas deverão entrar

em contato com os seus adversários e combinar o melhor dia e horário para

ambos,  realizando  o  confronto  dentro  dos  prazos  estabelecidos  para  cada

rodada;

5.3 | Caso o jogo não ocorra no prazo estipulado (tabela de datas) descumprindo

as datas, os jogadores deverão comunicar o Departamento de Tênis e informar o

motivo;

5.4 | Ao final de cada rodada, o atleta vencedor deverá informar o placar do jogo

à Secretaria do clube, ou diretamente no sistema de controle do ranking;

REGULAMENTO RANKING DE TÊNIS RETATEC – 2025

5.5  |  O  término  do  Ranking  será  no  início  de  novembro,  sendo  realizado  o
Torneio Finals (4 melhores de cada classe), durante o mês de Novembro, em um

sábado a ser definido.

5.6  |  Caso  algum  tenista  não  queira  jogar  o  Finals,  será  chamado  o  tenista

subsequente;

5.7 | Datas do final de cada rodada na tabela abaixo:

1ª - 06/04 8ª - 17/08
2ª - 27/04 9ª - 31/08
3ª - 18/05 10ª - 14/09
4ª - 01/06 11ª - 05/10
5ª - 15/06 12ª - 26/10
6ª - 29/06 13ª - 09/11

                  7ª - 13/07

6 | PONTUAÇÃO

6.1 | Vitória = 3 pontos; Derrota = 0 pontos; Derrota tendo vencido 1 SET = 1 ponto;

6.2 | WO Duplo = - 3

6.3| Tentou marcar e o outro atleta não foi = Derrota e – 3 pontos na Classificação;

6.4 | Entregou o resultado = Derrota para quem entregou e - 3 pontos na
classificação;

7 | LEGENDA

7.1 | J = jogos; V = vitórias; D = derrotas; SP = sets pró; SC = sets contra; SS = saldo
de sets; P = pontos;

REGULAMENTO RANKING DE TÊNIS RETATEC – 2025

LUCIANO SOUZA       MATEUS BORBA DA SILVA
Vice-presidente de Esportes CESAR A. FERREIRA FILHO

Departamento de Tênis

Taquari, 21/02/2025